SUMMARIUM.

- 1 Privilegiati quod excommunicari non possint ab Ordinariis non debent excommunicari etiam indirectè.
2 Privilegia non sunt violanda etiam indirectè.
3 Status Episcopi excommunicantis accedens ad Monasterium Monialium exemptum sine ejus licentia an valeat & num. seq.
4 Excommunicatio lata ab Episcopis in subditis suis, qui molunt in molendinis vel coquant panem in furnis Regularium exemptorum non tenet.
5 Terminus, ad quem, non in quo dispositio celebratur, debet considerari.
6 Finis, cui conceditur, videtur concessa omnia, que ad illum finem tendant.
7 Indulgentia an possit ab Episcopo concedi subditis pro opere construendo in alterius Diocesi absque Diocesani consensu, remissivè.
8 Regularis accedens ad Monasterium Monialium Regularibus subiectam & hic colloquens cum Moniali, an possit puniri ab Episcopo, & n. seq. usque in fin.
9 Regularis accedens ad Monialium Monasteria etiam exempta incidit in excommunicationem contra accedentes Episcopi edicto propositam.
10 Clausuram Monasterii Monialium qualiter ab Episcopo conservanda & ubi collata fuerit, restituenda.
11 Clausuræ custodiam habentes, habent etiam concomitantia.

Quantò. Privilegiati quod excommunicari non possint ab Ordinariis, non debent excommunicari etiam indirectè. Hoc dicit secundum Jo. Andr. & omnes. Vel generalitè secundum Card. & Ab. privilegia non sunt violanda etiam indirectè; & per hanc litteram Petr. de Anchar. in c. periculofo, n. 5. col. 3. circa fin. vers. Secundo quæro, de stat. Regular. lib. 6. contra Lapum Abbatem determinat non valere statum Episcopi excommunicantis accedentes ad Monasterium Monialium exemptum sine ejus licentia, nam per hoc videtur contra privilegium exemptionis facere impediendum libere accessum in subditis suis, argum. hujus cap. ubi declaratur irrita excommunicatio lata ab Episcopo in subditos suos qui molunt in molendinis vel panem coquant in furnis Mon-

- 11 Collasione clandestina cum Monialibus suspectis suis sacris Canonibus.
12 Episcopus tanquam Sedis Apostolicæ Delegatus potest corrigere abusus circa clausuram Monialium Regularibus subiectarum.
13 Bulla Gregorii XV. subijcti jurisdictioni Episcopi Regularis delinquentes circa clausuram Monialium vel circa personas in eis degentes. Et verba Bullæ expenduntur n. 16. & seqq.
14 Regularis colloquens cum Moniali sine legitima licentia est privatus voce activa & passiva & mortaliter peccat.
15 Dicitio circa quid importet.
16 Clausura nomen genus est tam ad interiorem quàm ad exteriorem.
17 Verba universalis & geminata extendunt dispositionem ad ea quæ aliàs non comprehenderentur.
18 Prohibitio facta uni ex correlativis censetur etiam alteri facta.
19 Regularis mittentes Epistolas ad Moniales, an possint puniri ab Episcopo.
20 Injuria quot modis inferatur.
21 Bulla Gregorii XV. per quam sit reditus ad Jus commune, est favorabilis & late interpretanda.
22 Lex etiam penalis late interpretanda est, quatenus patitur verborum proprietatis.

chorum Cluniacensium habentium privilegium, ut ab Episcopis excommunicari vel interdicti non possint, nam secundum Anchar. in subditis non potest fieri talis prohibitio, si tendat ad prejudicium sine damnis sui privilegii, arg. c. fin. de immu. Eccles. lib. 6. Item considerato effectu, tale statutum videtur principaliter concernere ipsos exemptos, licet verba ad aliud referantur & terminus ad quem non in quo dispositio celebratur, debet considerari, ut l. Quid sponsa, C. de donat. ante nupt. & sic ut Monasterium eximitur ab Episcopo potestatem, ita ut accessus ad illud debeat intelligi liber, nam cui conceditur finis, videtur concessa omnia que ad illum finem tendunt, l. Ad rem mobilem & l. Ad legatum, ff. de procurator. & cui

conceditur haustus ad fontem, conceditur similiter & iter ad ipsum, l. 3. §. si. ff. de servit. rustic. præd. & cui relictum est hereditatem ad quod erant trinitas, l. Olimpio, ff. de servit. rustic. præd. ex quibus concluditur statutum tale non valere, ut potè tenens & principaliter disponens super re non subdita statuenti. Sed ut respondent Gemin. & Franc. proximi citandi, tale statutum nec directè nec indirectè præjudicat Monasterio vel exemptioni, cum ad Monasterium prohibentur accessiones, sed præjudicatur ipsis accedentibus; & sic non obstat iste textus. Ad prædictam questionem vide plurimas & pulcherrimas rationes quas ex Oltrado in utramque partem recitat ipse Petr. de Anchar. in c. Postulasti à num. 18. usque ad n. 23. de foro compet. in q. an Episcopus possit concedere subditis indulgentiam pro opere construendo in alterius Diocesi absque illius consensu.

Quero, an postea Constitutione Gregorii XV. de exemptorum privilegiis Regularibus absque legitima licentia accedens ad Monasterium Monialium Regularibus subiectarum, ibique in loco colloquii destinato cum Moniali colloquens, à Diocesano Episcopo tanquam Sedis Apostolicæ delegato, coerceri & puniri possit.

Mover hanc questionem in individuo Gemin. in c. Periculofo, §. Et quomam, col. 1. post princ. vers. Sed pone de stat. Reg. lib. 6. ubi post Lapum Abbatem n. 2. quærit si Monasterium sit exemptum & Episcopus faciat Constitutionem ne quis ad illud accedat sine sui licentia, aliàs eo ipso excommunicatus, an exemptus absque licentia ad illud accedens, incidat in excommunicationem nec ne? Et ex pluribus resolvit incidere si transeat per Diocesani Episcopi & probabiliter Constitutionem non ignoret. Nam ex quo, inquit Episcopus imponit poenam eunti ad Monasterium; & istud ire est delinquere; & sic est delictum factum in loco non exempto, licet sit consummatum in loco exempto, ex hoc sequitur ut Episcopus punire possit, c. 1. de privil. lib. 6. & idem tenet in d. c. periculofo, Franc. n. 6. & Jaf. conf. 83. vol. 1. ubi in fine sic ait. (Et verè cum habeamus apertam decisionem Lapi Abbatis & Gemin. in individuo firmiter hanc questionem nostram, nescio quis iustus iudex volens jura admittit, possit ab eorum decisione recedere.) Quam sententiam jamdiu approbavit Sacra Congregatio, dum declaravit Regulares accedentes ad Monasteria Monialium etiam exempta ab Episcopi jurisdictione incidere in poenam excommunicationis contra accedentes Episcopi edicto propositam, nisi habeant nominatim privilegium, ut non possint excommunicari; & tamen eo etiam casu censuit eos alius poenis esse puniendos.

Quod videtur etiam probari posse, quia ex d. c. periculofo & Decreto Concilii Tridentini c. 5. sess. 25. de Regular. Episcopi tanquam Sedis Apostolicæ delegati sub observatione Divini iudicii & interminationis maledictionis æternæ jubentur procurare, ut clausura Monialium exemptarum ubi violata fuerit, restitatur & ubi violata est, conservetur, inobediens autem contradietores per censuras Ecclesiasticas aliisque poenas compendentes. In hac autem autoritate conferenda clausuram, utique comprehenduntur ea omnia que ad ejusmodi conservationem spectant & sine quibus clausura nullo modo potè difficiè conservari potest, ut in hac specie tradit Joan. Monach. in d. c. periculofo n. 1. ubi ait habentes custodiam clausuræ, habere etiam illa omnia que clausuram comitantur per regulam l. 2. ff. de jurid. omni. jud. c. Præterea de off. deleg. & c. de prudentia de dot. post divor. restit. At experientia docuit ad clausuræ conservationem magis operè pertinere, ut Regularis ad illa non accedat nec cum Monialibus colloquatur absque legitima licentia, idcirco enim tot prohibitiones sub gravibus poenis hac in re à Sede Apostolica emanarunt. Ergo Episcopus potest illos arceri & contrafacientes punire. Et reverè maxime absurdum videtur ut Episcopi gravissimo illo Decreto præcipiantur clausuram inviolatam custodire; & tamen nequeant ab illa arceri quos expedire judicaverint; hujusmodi enim prohibita & clandestina collococtiones sunt valde sacris Canonibus suspectæ, ut patet ex septima Synodo c. 20. cuius verba consulo omittimus; & propterea Concilium Hispan. 2. c. 11. dum subijcit Monasteria Provincie Bæticæ Monachorum Regimini, subdit ea tamen circa Moniales cautela servata, ut remoti ab earum peculiaritate nec ulque ad vestibulum habeant accedendi familiarium permiffum.

Ideoquè cùm Episcopus Bellunen. olim retulisset S. Congregationi Concilii nonnullos abusus circa facultatem alloquendi Moniales Regularibus subiectas, S. Congregatio respondit hoc caput quod clausuram, ejus conservationem ac restitutionem respiciat, ad jurisdictionem Episcopi tanquam Sedis Apostolicæ delegati pertinere.

Quæ tamen, quamvis fortè non transiret absque difficultate ex dispositione juris & Concilii, certè late videtur procedere post Gregorianam Constitutionem que discretis verbis tribuit Episcopo tanquam Sedis Apostolicæ delegato facultatem puniendi quoscunque exemptos tam saculares

quàm Regulares qui delinquant circa clausuram, aut circa personas degentes intra septa Monasteriorum Monialium Regularibus subiectarum, certum est enim Regularum abque legitima licentia loquentem cum Moniali graviter delinquentem & ex Decreto Sixti V. esse ipso jure privatum voce activâ & passivâ; & ex declaratione S. Congregationis Episcoporum & Regularium mortaliter peccare. Delictum enim clausuræ in d. Constitutione non videtur materialiter & phisicè accipiendum pro sola murorum fractura, sed moraliter, ita ut comprehendat quemcumque modum per quem Monialium custodia violari possit, qualis videtur esse prohibita clausura.

Idque eò magis, quia Constitutio non restringit se ad violenter clausuram, nec loquitur de delinquentibus in clausura, sed utitur dictione illa circa, que magis late patet, aliud est enim aliquid fieri circa solum, aliud in solo, ut notatur in l. 1. §. Hoc autem edictum non omnia, ff. de nov. oper. nunciat. & circa Provinciam dicitur esse qui abest per duas Dioceses tantum, Archidiaconus in cap. 1. de offic. Ordini. libro 6.

Itaque quatenus Regularis accedens contra prohibitionem Papæ ad clausuram Monialium propriè non delinqueret in clausura, negari tamen non potest quin delinquat circa clausuram, præterim quia clausuræ nomen genus est ad clausuram tam interiorem quàm exteriorem; & cum Constitutio simpliciter loquatur de delinquentibus circa clausuram, æquè videtur intelligenda de clausura exteriori ac de interiori, sub genere enim propriè utraque species comprehenditur, ut notatur in l. si quis sic stipuletur in glossa in verbo Omnia hi, ff. solut. Matr. & tam delictum est Regulari sine licentia ingredi exteriorem clausuram quàm interiorem, licet hoc sit gravius.

Præterea ponderanda est clausula Constitutionis inferius posita, que videtur ampliativa precedentium huiusmodi. Ita ut Episcopus in supra dictis casibus & in pronominatas personas in præmissis omnibus & singularis, aut circa ea quomodocumque delinquentes per censuras Ecclesiasticas, aliisque poenas procedere omnimodè jurisdictionem exercere libere & licitè valeat. Verba enim illa in præmissis & circa ea extendunt dispositionem precedentem etiam ad connexa & concomitantia; & illa dicitio quomodocumque delinquentes similiter ampliat præcedentia ad omne delictum ejusdemque sit qualitatis, ita ut propterea quatenus delictum collococtionis cum Moniali non comprehenderetur in priori parte Constitutionis, satis tamen videatur comprehendi in secunda que latius patet. Verba enim sic universalis & geminata extendunt dispositionem & comprehendunt etiam casus qui aliàs in illa non comprehenderentur, ut pluribus exemplis probat Romanus conf. 21. Visi in princ. n. 2. & Alex. conf. 102. Viso themate lib. 6. & in specie verba in præmissis & circa ea indicare Pœnitentiam voluisse ampliari præmissa etiam ad casus non expressos. Patet ex his que de hac dictione circa superius dicta sunt & de dictionibus omnia & singula tradit Paulus de Castro conf. 418. col. 2. in princ. vers. In contrarium lib. 1. & Ant. de Butt. conf. 150. n. 3. vers. In privilegio pleno & num. 5. ubi etiam de verbis plene in omnibus seu plene jure; & de dictione quomodocumque seu quocumque modo. Bart. conf. 21. lib. 2. num. 5.

Et confirmatur, nam Gregorius in præmio Constitutionis recentior tres casus in quibus ex Decretis Concilii Regulares delinquentes ab Episcopo puniri poterant; & declarat se velle prædictis Decretis aliquid adijungere, & idcirco observat in corpore Constitutionis in duobus casibus, id est cùm Regularis non curati delinquant in administratione alicujus Sacramenti. Item cùm delinquant prædicando in Ecclesiis sui vel alterius Ordinis sine Episcopi benedictione vel licentia aut Episcopo contradicente; in his enim duobus casibus persistendo in terminis Concilii, Regularis ab Episcopo puniri non poterant, sed à suis Superioribus Regularibus duntaxat, ut prius declaraverat S. Congregatio. Ergo idem censetur Gregorius fecisse in 3. casu, nempe cùm delinquant circa clausuram Sanctorum Monialium vel personas in ea degentes, nam si hunc 3. casum intellexisset de formali violatione clausuræ, nihil Concilio addidisset, quia Regulares eam violantes jam suberant jurisdictioni Episcopi ex Decreto d. c. 5. sess. 23. de Regular. unde in hoc quoque 3. casu Constitutio aliquid addat Decreto Concilii, ita intelligi debet ut Regularis circa clausuram puniri possit pro delicto pro quo ex præscripto Concilii puniri non poterant; & sic pro delicto ultra formalem clausuræ violationem.

Cæterum si hoc casu Regularis non videretur aliquibus delinquare circa clausuram, dubium tamen non videtur quin delinquat circa personam intra septa degentem; & propterea ex hoc cap. ab Episcopo puniri possit ad præscriptum Constitutionis, inducit enim Sanctorum Monialium ad seculum collococtionem contra prohibitionem Apostolicam; atque ita delictum est reciprocum ex parte utriusque, nam respectu unius de ejusdem actus individui, sicuti est callasatio, prohibita est &

uni ex correlativis, censetur etiam facta alteri; idque verum est indistincte & in omni materia etiam odiosa & penali, ut optime declarat Cravetta de antiq. tempor. in 4. p. 5. Videamus n. 29. & 30. & Soem. conf. 74. n. 5. & seq. lib. 3. Curt. an. conf. 6. n. 15. & Dec. in l. 1. cod. de in jus voc. n. 7. verif. Primus.

Neque verò ea verba circa personas, salva ratione recti sermonis restringi possunt ad solos tactus corporis, sed cum sint generalia, referri debent ad quodcumque delictum, personas Monialium concernens, præsertim quia, ut dicit textus in capite, Nec solo, 32. questione 5. sæpè in tactis ab immunda violatione corporis fugit castitas ipsa de moribus.

Et hanc ob causam Gregorius legis conditor ore tenus, dixit suæ intentioni esse, ut in Constitutione comprehenderentur etiam mitrentes Epistolæ ad Moniales, quasi & hi dicerentur aliquo modo circa illarum personas delinquere, consideratâ latitudine illius dictionis circa; & quamvis de hac Gregorii declaratione nihil hodiè appareat authenticè, notitia tamen utcumque habita mentis Legislatoris promptiore reddere debet S. Congregationem ad declarandum illos esse in Constitutione comprehensos, qui non per litteras tantum, sed personaliter accedunt ad colloquendum cum Monialibus.

Et eò magis, quia littera Constitutionis propriè hanc interpretationem admittit, injuria enim advertitur personam dicitur fieri non solum re, quoties manus inferuntur, sed etiam verbis, ut cum convicium fit, nec tantum in corpus inferuntur, ut cum quis pulsatur, sed aliquando etiam ad dignitatem aut infamiam pertinet, ut cum pudicitia attentatur, quæ sunt verba textus in l. 1. ff. de injuriis. & eodem modo actio in

personam inferri dicitur; & tamen corpus non tangitur, l. Abstinere genera & l. Actio in personam, ff. de act. & obligat. quod clariùs procedit in hoc casu in quo Constitutio non utitur verbis in personam, sed circa personam quæ latius patet ut superius diximus.

Hic non obstat quòd Constitutio tanquam pensis sit strictè intelligenda, quia hoc casu non agitur de pena Regularibus imponenda, absolutum est enim accedentes ad Monasteria sine licentia esse puniendos, sed solum agitur à quo hæc pena sit irroganda, an scilicet à Superiore Regulari, an ab Episcopo, unde Constitutio non debet propter strictè intelligi, sed potius late in favorem jurisdictionis ordinariæ, nam quamvis restringantur Religiosorum privilegia, sit tamen redditus ad jus commune antiquum, secundum quod Monachi & eorum Abbates tulerant Diocesano Episcopo, c. Abbates & cap. Monasteria 18. q. 2. & tradit Navarr. conf. 8. sub n. 3. de rescript. Planum est autem Constitutionem per quam fit redditus ad jus commune, favorabilem esse & late interpretandam, capite Cum dilectus, §. Caterum; & hic glossa communis in verbo Juri communi & Abbas numero 21. de consuetud.

Et nihilominus etiam lex penalis est late interpretanda quatenus patitur verborum proprietas, l. Cum lege, ubi Aret. ff. de testam. Roland. à Valle conf. 54. n. 39. verif. Nam dictiones lib. 3. & plenius Cravetta conf. 294. n. 2. verif. Amplius; & eò magis, quia per Constitutionem Gregorii tribuitur Episcopo jus procedendi contra Regulares exemptos auctoritate delegata, unde per hoc exemptionum privilegia non violantur, ut notat Abbas in c. Grave, n. 1. de off. Ord. & dixi in c. Tuarum n. 31. supra eod.

DE PRIVILEGIIS

Idem Honorius III. V. quondam Anglorum Regina Illustri.

CAPUT XXIV.

EX parte tua fuit propositum, quòd nonnulli litterati, quos nec habitu nec tonsurâ clericos profitetur, in terra tuæ jurisdictioni subiecta degentes, cum deprehenduntur in aliquibus foris factis, ut jurisdictionem tuam eludant, & debitam pro delictis ultionem evadant, assumant, seu etiam resumunt tonsuram abjectam, seu habitum Clericalem, licet antè pro laicis ab omnibus haberentur. Ne igitur tonsura, vel habitu sic resumpto, malitia foveatur, si tuam jurisdictionem exerceas in hujusmodi delinquentes, qui sine tonsura & habitu in delicto fuerint deprehensi, æquanimitè duximus tolerandum: cum malitiis hominum indulgeri non debeat, sed potius obviari.

SUMMARIUM.

1 Qui in habitu & tonsura, & ceteris ut laici convertantur, deprehensi in maleficiis puniri possunt à Judice seculari.

2 EX parte, il terzo, Joan. Andre. & communiter Scribentes sic summant hanc Decretalem. Qui in habitu & tonsura & ceteris ut laici convertantur, deprehensi in maleficiis se pro Clericis non defendunt, sed quia per alia jura Clerici sive in minoribus, sive in sacris Ordinibus constituti

& in maleficiis deprehensi sine habitu & tonsura fori privilegium non perdunt, nisi ter moniti non desistant, ut cap. Contingit, il secondo infra de sentent. excomm. cum suis concordant propter hoc cap. quod videtur oppositum innuere, multipliciter à Doctoribus intelligitur: verior tamen & communior videtur intellectus glossæ penultima hie. Tu in proposito vide Alex. qui concordat cum glossa nostra in conf. 8. Videtur super primo n. 2. lib. 1. & quod scripsit in d. c. Contigit n. 6. 12. & 25.

DE

DE PRIVILEGIIS

Idem Honorius III.

CAPUT XXX.

IN his, quæ ad cultum divinum facere dignoscuntur, non maligna, sed benigna esset potius interpretatio facienda. Undè mirari compellimur, quòd cum fratribus Prædicatoribus & Minoribus duximus indulgendum, ut ubicumque fuerint, sine Parochialis juris præjudicio, cum altari valeant viatico celebrare: quidam nimis strictè interpretando indulgentiam nostram, nituntur asserere, quòd per eam prædicti fratres præter Prælatorum assensum facere hoc non possint: propter quod eos celebrare juxta indulgentiam Apostolicam non permittunt. Cum autem nihil eis conferret memorata indulgentia, sine qua id Prælati annuentibus liceret eisdem: Fraternitati tuæ mandamus, quatenus interpretatione hujusmodi reprobanda, dum tamen ab aliis, quæ jure Parochiali proveniunt, prorsus ablineant, datam eis sic licentiam celebrandi, auctoritate nostra non differas publicare: ita quòd dicti fratres aliquam ex indulgentia nostra videantur in hoc gratiam consecuti.

SUMMARIUM.

1 Fratres Prædicatoribus & Minoribus an possint in claustris Monasterii sui Ordinis in altari portatili Missam celebrare etiam invito Episcopo. Et quid de illius licentia & n. seq. usque in finem.

2 Missa de jure communi an & quando possit celebrari extra Ecclesiam de licentia Episcopi.

3 Episcopus potest de jure concedere privilegium altaris viatici in sua Diocesi tantum & solus Papa in universo Orbe.

4 Fratres Prædicatoribus & Minoribus ex indulto Honorii III. uti poterant Altari viatici etiam Episcopo non permittente.

Privilegia sic debent interpretari, ut non sint inania, sed aliquid conferant præter jus commune, ibid.

5 Fratres Prædicatoribus & Minoribus etiam ante Concilium Tridentinum uti non poterant Altari viatici privilegio postquam habuerunt Ecclesiam consecratam.

6 Altaris viatici privilegium fuit innovatum à Sixto IV. & Alexandro VI. Quoad Minores tantum, non autem quoad Prædicatoribus.

7 Societatis Jesu Presbiteris altaris viatici privilegium à Concilio Tridentino ademptum restituitur à Gregorio XIII.

8 Fratrum Prædicatoribus & Minorum privilegium in Altari viatico celebrandi fuit sublatum à Concilio Tridentino.

9 Privilegia etiam in corpore juris clausula non desinant esse privilegia & ideo comprehenduntur in generali privilegiorum derogatione.

10 Altaris viatici privilegium Episcopis concessum cur non ademptum à Concilio.

11 Juri communi non est opus derogare, sed satis est, ut Princeps statuat contrarium ejus, quod jus commune disponit.

12 Privilegiis in corpore juris clausulis ex silio Concilii Fagnan. in V. Lib. Decretal.

Tridentini non consuevit expressè derogari.

13 Episcopus post Concilium Tridentinum non potest concedere licentiam domi celebrandi, ut infimus pro viatico communicetur.

14 Fratres Prædicatoribus & Minoribus non possunt in claustris suorum Monasteriorum celebrare in Altari portatili etiam de Episcopi licentia, & n. 19.

Secus si Altare sit fixum in Oratorio ad Divinum Cultum dedicato, ibid. & num. 22.

15 Tridentini Concilii decretum in unico §. Neve patiantur, fell. 23. de obsev. & evitaa. in celebr. Missar. expenditur & explicatur.

16 Principis domus, arces & palatia, in quibus Barones jurisdictionem exercent, comprehenduntur in prohibitione Tridentini Concilii de Missa in privatis domibus non celebranda.

17 Missa in privatis domibus celebrari non potest etiam in Oratorio ad Divinum Cultum dedicato, sed celebranda licentia petenda est, à Sede Apostolica.

18 Oratoria publica & privata qua constantur.

19 Episcopus non potest permittere, ut à Sacerdotibus secularibus aut Regularibus Missa celebretur extra Ecclesiam & extra Oratoria ad Divinum tantum Cultum dedicata.

20 Altaris portatilis usum Episcopus post Tridentinum Concilium concedere non potest etiam in locis publicis.

21 Episcopus potest concedere ex Tridentini Concilii præscripto, ut Missa celebretur in Oratorio ad Divinum tantum Cultum dedicato, dummodo illud non sit in privatis domibus.

22 Missa in Oratorii constructis pro usû Carceratorum, Confraternitatum, Hospitalium & Monasteriorum celebrari potest prævia licentia & approbatione Episcopi Diocesani, & num. 23.

T 3